

**S-10**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAHI-504**

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन: राष्ट्र निर्माण की भूमिका

MA History (MAHI)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine and describe in detail the Cabinet Mission Proposal.

केबिनेट मिशन प्रस्ताव का सविस्तार आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Critically describe the Mountbatten plan and partition of India.

माउन्टबेटन योजना और भारत विभाजन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

3. Critically examine the role of Indian vernacular press in emerging political consciousness in India in the beginning of 20th century.

20वीं शताब्दी के आरम्भ में भारत में राजनीतिक चेतना के विकास में भारतीय प्रेस की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Describe in detail the role of peasant movement in India's freedom struggle.

भारतीय स्वतंत्रता संघर्ष में किसान आन्दोलन की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5. Critically examine the social, economic and political impact of British administration on India.

भारत में ब्रिटिश शासन के सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Government of India Act, 1935.

गवर्नमेंट ऑफ इंडिया एक्ट, 1935.

2. Vernacular Press Act.

वर्नाकुलर प्रेस एक्ट।

3. Home rule movement.

होमरूल आन्दोलन।

**4. Indian Independence League.**

इंडियन इंडिपेंडेंस लीग।

**5. Simon Commission.**

साइमन कमीशन।

**6. Sir Syed Ahmed Khan and Aligarh movement.**

सर सैय्यद खान और अलीगढ़ आंदोलन।

**7. Labour Movement.**

श्रमिक आन्दोलन।

**8. Bardoli Movement.**

बारडोली आन्दोलन।

---